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W przemyśle metali nieżelaznych spotyka się
często różnego rodzaju surowce i produkty ubo¬
czne, zawierające cynk w postaci tlenku cynku,
a nie nadające się do przeróbki znanymi sposo¬
bami na cynk elektrolityczny z powodu zanie¬
czyszczenia chlorem. Surowce takie ługowane
przy pomocy rozcieńczonego kwasu siarkowego
dają roztwory siarczanu cynku, zanieczyszczone
poważną ilością chloru; roztwory te poddawane
elektrolizie, niszczą anody ołowiane i węglowe,
stosowane w znanych sposobach elektrolizy cyn¬
ku. Usuwanie jonów chlorkowych z roztworu
przy pomocy znanych środków chemicznych, np.
przez wytrącanie solami srebra, jest zbyt kosz¬
towne, gdy zawartość chloru przekracza kilka¬
dziesiąt miligramów w litrze. Uprzednie wymy¬
wanie wodą chloru z zanieczyszczonych surow¬
ców, nie daje zadowalających wyników, jest kosz-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcami
wynalazku są mgr Antoni Riesenkampf, mgr Je¬
rzy Studencki i inż, Danuta Krupkowa.

towne i bardzo kłopotliwe w warunkach rucho¬
wych z powodu konieczności zużywania dużych
ilości czystej wody wodociągowej.
Przerób wyżej wymienionych surowców zna¬

nymi sposobami na cynk hutniczy bywa z róż¬
nych przyczyn utrudniony lub nieekonomiczny,.
a przy tym cynk elektrolityczny jest produktem
czystszym, a więc cenniejszym, niż cynk hutni¬
czy.
Sposób według wynalazku pozwala na otrzy¬

mywanie wysokowartościowego cynku elektroli¬
tycznego z zanieczyszczonych chlorem surowców
i odpadów cynkowych, będących dotychczas kło¬
potliwym produktem ubocznym hut i prażalni.
Sposób ten polega na ługowaniu zanieczysz¬

czonym chlorem, a zawierających tlenek cynku,
surowców rozcieńczonym kwasem siarkowym
(np. kwaśnym elektrolitem z elektrolizy cynku)
i poddawaniu tego roztworu, po odpowiednim
oczyszczeniu, elektrolizie w wannach, wyłożo¬
nych winidurem lub inną odporną na chlor masą
plastyczną przy użyciu anod magnetytowych, od-



pornych na działanie roztworów, zawierających
chlorki i siarczany.
Sposóu według wynalazku może znaleźć zasto¬

sowanie przy przerobie różnego rodzaju surow¬
ców, przy czym zależnie od stopnia ich zanie¬
czyszczenia różnymi domieszkami trzeba będzie
stosować te lub inne znane mechaniczne i che¬
miczne sposoby oczyszczania pulpy i roztworu.
Do wyżej wymienionych surowców i produktów
ubocznych, które mogą być przerabiane sposo¬
bem według wynalazku, należą m. inn.: 1) pyły
cynkowe, wyłapywane z pieca szybowego, służą¬
cego do przetapiania otoczek mosiężnych (oka¬
zało się, że pyły te zawierają niewiele zanieczy¬
szczeń, co znicznie ułatwi i uprości mechaniczne
i chemiczne oczyszczanie roztworów, otrzyma¬
nych na drodze ługowania wyżej wymienonych
pyłów); 2) popioły cynkowe otrzymywane w cza¬
sie przetapiania cynku katodowego w piecach in¬
dukcyjnych (ponieważ pyły te nie zawierają
oprócz chloru żadnych innych szkodliwych do¬
mieszek, obojętny płyn, otrzymany na drodze

rozpuszczania ich w rozcieńczonym kwasie siar¬
kowym, może być bezpośrednio kierowany do
elektrolizy sposobem według wynalazku); 3) pyły
z odpylni elektrycznych i kanałów pieców do pra¬
żenia zawiesinowego blendy cynkowej.
Przy zastosowaniu sposobu według wynalazku

kwaśny zużyty elektrolit może być ponownie kie-
m wany do ługowania nowych porcji surowca.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania cynku elektrolitycznego
z zanieczyszczonych chlorem surowców i odpa¬
dów, zawierających tlenek cynku, znamienny
tym, że surowce rozpuszcza się w rozcieńczonym
kwasie siarkowym i roztwór poddaje się elek¬
trolizie przy użyciu anod magnetytowych w wan¬
nach wyłożonych odporną na chlor masą pla¬
styczną, np. winidurem.
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